fol. 38 ra.

SERMO.

- Exortatur nos Dominus Deus noster, dilectissimi fratres, pariter et admonens dicens: *Audi, Srahel, Dominus Deus tuus Deus unus est* (a). Dominus hic noster non potest extimari, non potest esse minor, non potest numerari, dicente propheta Daud: *Magnus Dominus noster et magna uirtus eius et sapientie eius non est numerus* (b). Obtine uobis, fratres karissimi, dicitur qui corde fortiter tenetis catholicam ueritatem. Audite tamen brebiter quod, iubante Domino, preposui explanandum:

1 Sermo) de Sancte Marie *add. S*; in diem Sancte Marie *add. F*. /2 dilectissimi fratres) *om. SF*. /3 admonens) *admonet SF*. /4 Dominus hic noster) *Deus noster hic. SF*. /5 esse minor) *minorari S*, *mutari. F*. /7/ obtine uobis) *obtime nostis ita S*; *optime nostis ista F*. /8 dicitur) *om. SF*. /9 tamen) *tam S.*; *iubante) adiuuante SF.*; *preposui) SF*.

(a) Deut. 6, 4.

(b) Psalm. 146, 5.

(6) Después de FLÓREZ, fué editado por LORENZANA en su publicación de *Patrum Toletanorum quotquot exstant opera*, Madrid, 1782, t. I, p. 386, de quien lo tomó MIGNE, t. 96, 280-3.

10. Deus unus est Pater, Deus unus est Filius, Deus unus Spiritus
rb. Sanctus, /non tres dii sed unus est Deus. Tres in uocabulo, sed
 unus in deitate substantie.

Sed dicit quisque ereticus: Ergo si unum sunt, ergo omnes
 sunt incarnati.

15. Non, sed ad solum Christum pertinet caro. Nempe, aliut est
 anima, aliut ratio, et tamen anima est ratio et una est anima;
 sed aliut anima ait, aliut ratio, et tamen una est ratio et una est
 anima. Anima uibit, ratio sapit et ad animam pertinet uita, ad
 20. rationem pertinet sapientia; et, licet unum sint, anima sola sus-
 cipit uitam, ratio sola suscipit sapientiam. Sic et Pater et Filius
 et Spiritus Sanctus, licet unum sint et unus Deus sit, ad solum
 Christum pertinet caro, sicut ad solam rationem pertinet sa-
 pientia.

38 *va.* /In sole calor et splendor uno radio sunt, et calor exurit,
 25. splendor inluminat. Alius suscipit calorem, alius splendorem. Et
 licet calor et splendor ab inuicem non queant separari, suscipit
 splendor inlumptionem non ferborem, suscipit calor ferborem
 non inlumptionem. Aliut simul, aliut singulariter agunt, tamen
 ab inuicem non separantur. Sic et Filius suscipit carnem et non
 30. deserit Patrem nec diuisus est a Patre. Suscipit, inquam, Filius
 carnem in proprietate sed tamen et Pater et Spiritus Sanctus
 non defuit magestate. In diuinitate equalitas, in carne sola Filii
vb proprietas; non tamen ab eo /Patris recessit aliquando diuini-
 tas. Cum ergo una sit diuinitas, implebit carnem Christi et Pater
 et Spiritus, sed magestate non susceptione. Vis scire quia cum eo
 35. fuit et Pater? Ipse Dominus dicit: non sum solus sed et *Pater*

/10 unus Spiritus) unus est Spiritus *SF.* /11 unus est Deus) est *om. SF* /13 quis-
 que ereticus) mihi hereticus *SF.*; ergo) *om. SF.*; omnes) et homnes *S.* /16 et tamen
 etenim *F.*; et una) sed una *F.* /17 aliut anima ait) aliud agit anima *SF.* /19 ad
 rationem) adoratione *S.*; et licet unus *S.* /21 Deus sit) Deus sint *SF.* /22 rationem
 pertinet) pertinet *om. S.* /24. calor) candor *SF.*; exurit) exicat *SF.* /25 Alius...
 splendorem) aliud suscipit calor, aliud splendor *SF.* /27-28 splendor... non ilumina-
 tionem) suscipit calor feruorem, non illuminationem; suscipit splendor illumina-
 tionem, non feruorem *trans. F.* /28 singulariter) singulares *SF.* /30 et non deserit
 Patrem) nec defuit a Patre *SF.*; suscipit) suscepit *SF.*; inquam) inquit *S.* /31 tamen
om. S. /32 defuit) defuerunt *F.* /33 ab eo Patris) et Spiritus Sancti *add. SF.*
 /34 diuinitas) deitas, una sit diuinitas *add. SF.*; implebit) impleuerunt *F.*; carnem)
 quidem carnem *add. SF.* /35 sed maiestate non susceptione) et maiestate suscep-
 tionem *F.*; scire quia) scire quod *F.* /36 sed et) quia *F.*

- mecum est* (c). Audi item de Spiritu Sancto quia cum Ihesu Christo erat euangelista testatur, quia Iesus egressus a Iordane plenus Spiritu Sancto (d). Ecce sic solus Dominus noster Ihesus
40. Christus suscepit carnem et tamen et Spiritus Sanctus non defuerunt magestate. Si celum et terram implet Pater, implet Spiritus Sanctus, carnem Christi deserere potuerunt quando in diuinitate unitate manserunt? Adhuc citharam respicite, fratres; ut
- fol. 39 ra.* musica melos/sonum dulcibus reddat, tres pariter adesse uidenter: ars, manus et corda, et tamen unus sonus auditur; ars dictat,
45. manus tangit, resonat corda; tria pariter operantur et sola corda resonat quod auditur; nec ars nec manus resonum reddunt, sed eum cum corda pariter operantur. Sic nec Pater nec Spiritus Sanctus suscipiunt carnem et tamen cum Filio pariter operantur.
50. Sonum sola corda escutit, carnem solus Christus accipit. Operatio quidem in tribus constat; sed quomodo pertinet ad solam cordam soni retinctio, sic pertinet ad solum Christum carnis humane susceptio.
- fol. 39 rb.* E contra iudeus ait: contra natura parere Virgo/Maria non
55. potuit. Ita uitandus maniceus: si caro erat, inquit, quam peperit, uirgo esse non potuit; si uirgo peperit, fantasma fuit.
- Utrisque respondendum est. De storia ueteri testamentum necessarium ergo proferam exemplum contra iudeum. Dominus sancto Moysi, famulo suo, precepit de singulis tribus singulas uirgas afferri. Adlate sunt uirge duodecim, inter quas una erat que Aaron fuerat sacerdotis. Posite sunt a sancto Moysi in tabernaculum testimonii; uirga autem Aaron post alterum diem in-

/37 audi item de) audi et de S; audité et de F. /37 - 38 quia cum Ihesu Christo erat) quia cum eo erat SF. /39 solus Dominus) solus om. F /40 tamen et) Pater et add.SF.; defuerunt magestate) defuit maiestatem. /41 implet) implet et add.SF. /42 potuerunt) non potuerunt add.SF. /43 Adhuc... fratres) adhoc SF; fratres om.SF. /44 musica ...adesse) musicum melos sonis dulcibus reddat SF; esse F. /46 pariter operantur et sola tria quidem operantur et sola) tria quidem operantur, sed sola F. /47 resonum) sonum SF. /48 eum cum corda) ea cum corda SF. /50 accipit) accepit SF. /51 quidem in tribus) quidem om.SF. 54/ E contra iudeus ait) Hec contra iudeos S; ait om.SF; natura parere) naturam, inquit, parere add.SF. /55 Ita uitandus maniceus) et detestandus manicheus SF; erat, inquit) inquit erat trans.F; quam peperit) om.SF. /57 ueteri testamentum) ueteris testamenti SF. /58 ergo proferam) om.SF; iudeum) iudeo S. /59 famulo suo om.F; tribus) tribubus SF. /60 Adlate) adlateque S.; uirge duodecim) duodecim

(c) Joan, 16, 22.

(d) Cf. Marc., 1, 10.

- uenitur subito produxise flores et frondes et peperisse nuces (e). Delectat me hoc mysterium karitatem uestram, karissimi fratres, contra perfidiam iudaicam/conuincendam, ubi maxime figura interuenit sacramenti. Virga hec protulit quod ante non habuit non radicata plantatione nec fossa sarculo, non animata succo nec fecundata seminario, et tamen cum illic deessent uniuersa iure nature, protulit uirga quod nec semine sugeri potuit nec radice. Virga ergo potuit contra nature nuces producere et uirgo Maria non potuit contra natura Dei Filium generare? Dicat igitur ipse iudeus incredulus quemanimodum uirga arida floruit et frondit et nuces protulit et ego dicam illi quemadmodum uirgo Maria Dei Filium conceperit. Profectu iudeus nec conceptum poterit
- fol. 39 va.* uirge explicare/ nec uirginis partum. Veniat ergo ad eglesiam; exponitur illi ut agnoscat. Verumtamen ordinem officii naturalis uirgo peregit, expectans tempora pariendi; uirga autem non habuit tempora germinandi; uirgo enim decursis nobem mensibus peperit; uirga alia die quod natura non habuit germinabit. Sed dicis uirginem parere natura nullatenus patitur. Deus enim qui mirabilem signum ostendit contra natura ut asina loqueretur, ipse mirabilium facere uoluit ut Christus de uirgine nasceretur.
- Audiat uersutus ille maniceus aliud sacramentum. Solis radius specular penetrat et soliditatem eius insensibili subtilitate per-
- fol. 40 ra.* traicit et talis uidetur intrinsecus/qualis exstat extrinsecus. Itaque, fratres karissimi, nec cum ingreditur dissipat, quia ingressu et egressu eius speculum integrum perseuerat. Specular ergo non erumpit radius solis; integritatem uirginis ingressus aut egressus nuntiare potuit deitatis?
90. Quid ulterius immoror? Audiat christianus quod non uult audire iudeus uel ereticus maniceus, ut hic proficiat fide redentus, ille aut ille deficiat induratus. Virga illa Aaron, unde agebamus, Virgo Maria fuit, que nobis Christum uerum sacerdotem concepit et peperit, de quo Dauid cecinit dicens: *Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melcisethec* (f). Superior nam-
- fol. 40 rb.* que uer[s]us iam dixerat: *uirgam uirtutis/sue emittit Dominus ex Syon dominare in medio inimicorum tuorum*. Esaias quoque propheta repletus Spiritu Sancto canet et dicit: *Exiet uirga*

(e) Núm. 17 *passim*.

(f) Psal. 109, 4 y 3.

100. *de radice Gesse et flos de radice eius ascendet et requiescet super eum Spiritus Domini, spiritus sapientie et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientie et pietatis, spiritus timoris Domini* (g). Nux enim trinam habet in corpore substantie unionem: corium, textum et nucleum. In corio caro, in testo ossa, in nucleum interior anima incorporatur.
105. corium nucis animam significat Saluatoris, qui habuit in se asperitatem uel amaritudinem pasionis, in nucleo suabitatem et claritatem deitatis, que tribuet pastum et subministrat officium; inter
- fol. 40 va.* ista lignum in medio /intersere crucis, quod non discrebit id quod foris uel intus fuit, sed que terrena et celestia fuerunt mediatoris
110. ligni interpositione sociabit.
- Sed quia non desunt qui dicant non potuisse fieri ut Christus de Maria Virgine nasceretur, asserentes, cum sint immundi et quod pars ibi corporis fuerit inhonesta; si enim aliquid ibi fuisset immunditie, sua presentia Dominus purificaret. Adtende
115. solem: radia sua ubique mittit, in sordibus, in cloacis, in locis enim squalidissimis. Immunde eretice, cloaca intrat radios sol et non inquinatur, deitas potuit inquinari uulba Virginis? Anima tua impia, anima infidelis et tenebrosa, que ista sibi /configit, adten-
- fol. 40 vb.* dens spiritibus erroris, ubi est?, numquid tantum in capite?,
120. numquid tantum in oculis? et non intestinis, ubi sunt stercore tua? Immunde heretice, anima tua non inquinatur ab stercore tuo et Deus inquinari potuit ab opere suo?
- Sunt etiam qui dicant quia Sancta Maria habuerit filios ex Ioseph post partum Domini, quod nefas est credi. His itaque
125. brebiter respondens. Geminalia, ex quibus in mundum procedimus, porte dicuntur et non solum dicuntur sed etiam scribuntur. Sanctus itaque Iob de die natiuitatis sue sic dicit: *Qui conclusit*, inquit, *portas uentris matris mee, ne pareret* (h). Iam uidete fratres karissimi, quod porta, qua ingressus est Dominus,
- fol. 41 ra.* semper fuerit clausa. Sic ait Ezechiel propheta: *Et conuerti me ad uiam porte sanctuarii, que respicit ad orientem et ecce erat clausa, et dixit Dominus ad me: porta hec, quam uides, clausa erit et non aperietur; uir non transiet per eam, quoniam Dominus Deus Srahel ingressus est per eam et semper*
135. *erit clausa* (i). Ecce ubi euidenter hostenditur nobis quia Sancta Maria Virgo fuerit: uirgo ante partum, uirgo post partum;

(g) Isaías, 11, 1.

(h) Iob., 3, 10.